S. 323) in Bergheim in Garnison lag, „wurde im Jahre 1610", so berichtet

unterm 7. August 1641 Synodalpräses Petrus Glenius (Akten des Rhein.

Prov. Kirchen-Archivs) „durch sonderbarlichen Vorschub des Amtmannes

Ketzgen Herrn zu Gerretzhoven und des Vogtes Müntzen (soll wohl
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tertia, quae cum in dominicam inoideret annuae ecclesiae dedicationi
sacram, aut rejectum iri a parocho missionem, aut plebi invitae
obtrudendam ac proin displicituram metuebant missionarii, ast longe
aliter, quam timuerant, accidit (parocho) non modo ambabus, ut

■y ajunt manibus missionem amplectente, verum etiam populo ipso sie
illius cupiditate ac exspectatione inflammato omnia reliqua ut illi
postponenda omnes conclamarent. Mox ut advenerant patres in
spes maximas erecti sunt visa singulari universae plebis erga se
veneratione ac benevolentia, quae tanta fuit, ut cum satrapiae huius
quae ab urbecula cognomen habet, praefectus 1), misso apparitore
sub gravi multa incolis interdiceret iis omnibus quae missionis
quietem ac devotionem possent interturbare, uno ore polliciti sint
singuli, fore, ut a licitis etiam abstinerent, donec missio esset dura-
tura; et stetere verbis Berchemenses omni conviviorum ac ludorum
usu in tempus aliud dilato. Parochialis Berchemensium ecclesia
extra oppidi moenia sita est, utpote multo ante tempore strueta,
quam vel de loco hoc aliquando condendo sit cogitatum: est tarnen
in illo sacellum quoddam non inelegans, et amplissimum et huius
regione pegma missionis usui erigendum curaverant missionarii, in-

« colis accolisque ut commodior esset ad eam accessus. Ast aura
continuo pluvia ventoque turbida patribus necessitatem imposuit
continendi se intra parochialis ecclesiae limites, quae quantumvis'
aliquot millium facile capax esset, fuit tarnen non modicae audito-
rum parti extra tecta septaque consistendum atque magno patientiae
praemio sub Jove nubilo madidoque allocutionis excipiendae. Ut

heissen Münster) die Kapelle zu Bergheimb [den Protestanten] incorpo-

riert, eine Zeit lang durch einen eigenen ministrum bedient und endt-

lich bei der disjunktion beider Fürsten und einseitige neuburgisclie

edicta quittiren müssen". Wie die obenerwähnten Verhandlungen be¬

sagen, wurde die Kapelle, nach Abzug des Obristen „von den Katholiken

wieder apprehendirt", von dem brandenburgischen Vogt aber, nachdem

ein Schmied die Türe gewaltsam erbrochen hatte, wieder den Prote¬

stanten ausgeliefert, bis im Jahre 1612 der Kurfürst von Pfalz-Neuburg

dieselbe "den Katholiken endgiltig überweisen Hess. Die bei von Reck¬

linghausen (Gesch. der Reformation der Länder Jülich etc.) nach 1612

i aufgeführten bergheimer ministri waren zweifellos nur Wanderprediger,
wie dieses von dem dort erwähnten Johann Eilbracht (Sohn des Oden¬

kirchener Pastors Caspar Eilbracht) urkundlich feststeht. (Frdl. Mit¬

teilung des Herrn Pastor Bockmühl zu Odenkirchen, dem ich auch die

Notiz aus den Akten des [protest.] Rhein. Prov.-Kirchen-Archivs verdanke.)

1) satrapiae praefectus = Amtsvogt war Joh. Wilh. Schumacher.
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dignitate primus ita nemini fervore secundus esse voluit Berclie-
mensium decanus, qui una pastor in Paffendorff sub rnissionis ini-
tium cum suis copiosam supplicationem conficientibus summo mane
adfuit. Secuti eum sunt parochi reliqui ex Q-lescli, Heppendorff,
Quadraath, Hemmerspach, Tlioor, Angelsdorff, Berrendorff, Ober-
et Nieder-Aussein, ac Liestorff 1) copiosissimis pagorum suorum
processionibus comitati, eo Semper advenarum numero, qui aliquot
millia excederet. Populi fervorem mire auxit singulorum, quotquot
hic erant, serenissimi nostri ministrorum exemplum, dum nulla in
functione praesentiam suam passi sunt desiderare, ac singularem
devotionem contestati fuere pientissima, qua se indulgentiarum
participes reddere satagebant, sacramentorum perceptione. Accur-
rentis undequaque vulgi pietas, mixtaque lacrymis sub dictionum
auscultatione suspiria, gemitusque quemadmodum parochis subditorum
suorum, quam oportet, curam gerentibus, gaudium attulere maxi-
mum: ita ipsis, aliisque fletum elicuerunt ac summam peperere ad-
mirationem. Testati illorum plures sunt, simile nihil a se unquam
visum, sed nec mente quidem, vel per somnium fingi' potuisse, et
fuit sane in sacro poenitentiae tribunali cooperante deo reportatus
is fructus, de quo coelum sibi applausisse Universum confidimus,
dum nec accolarum aliquis, aut incolarum a sacramentorum accessu
abstinuisse creditur. Obduratos, ac malis vitiorum consuetudinibus,
domesticisque vitiis infames religiosi aut parochi; liberos, immori-
geros, seductosque parentes; maritos ebriosos, ac cliartarum lusui
deditos uxores, atque lias suis malis et defectibus laborantes illi
adducebant ad missionarios ut salutaribus monitis ad obeundam
digne sacramentalem confessionem disponerentur; nec infelicius labo-
ratum fuit in reconciliandis a se dissident.ium animis evellendis

pravis usibus, obolendis. Atque, ut paucis complectar omnia, ita
ipsi se a peracta missione mutatos asseruere omnes, ut alios se
omnino esse laetarentur, ex quibus omnibus cum apud paro-
chos, ecclesiasticosque tum apud imos summosque status saecu-
laris liomines ea societatis ac rnissionis enata commendatio est,
atque in ipsos missionarios benevolentia tenerrimae reverentiae
conjuncta, qua majorem expectare vix possis. Decani ruralis paro-
chique in Berchem solicitudine inexpectatae hominum multitudini
de confessariis abunde provisum fuit, evocatis partim Colonia partim

1) Muss heissen Büsdorf.
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e diversis e vicinia Monasteriis sanctoruni Augustini x) ac Fran-

cisci ä ) religiosis, parochisque quorum subditi aderant, in suppetias

omnino omnibus. Qua confessariorum copia id effectum est, ut vel

uno die sacra synaxi refeotorum plures fuerint quatuor millibus.

Octo diebus integris haerendum fuit in sede confessionali cum

sacerdotibus aliis pluribus, tum potissimum missionariis, quos

populus a summo mane ita in seram usque noctem fatigabat, ut

eorum miseratione moti paroclii adhibita, vi ac prece labori illos

subtrahere debuerint, respirandi spatium aliquod fessis ut indul-

geretur: cumque adverterent missionarii, fine etiam ordinariis dictio-

nibus imposito, ad allocutiones eorum extemporales populum accur-

rere frequentissimum, ne auditorum fervor ac zelus intepesceret,

octiduo toto mane ac vesperi dein quoties erat sacramenta expeten-

tum major copia, ad populum dicere perrexerunt, et in actus prae-

cipue theologicos auditoribus praeivere. Secuta eum patrum zelum

laus est et admiratio omnium vix capientium, qua ratione missio¬

narii tantis laboribus septimanis singulis aestate tota exhauriendis

pares esse possint. Die communioni generali et postremae dic.tioni

constituto ex parocliiali ecclesia in Berchemer-dorff sita solennis

supplicatio deducta est in urbeculam Berchem ea hominum frequentia,

ut cum primi iam in foro ad pegma consisterent, parochiali e

templo egredientium pluresexeundi copiam ac facultatem praesto-

larentur. Augustissimum altaris sacramentum, omni, quae quidam

hie institui poterat, ponrpa ac solennitate circumdatum fuit. Praeter

■ecclesiasticos ac religiosos facile viginti accensis illud facibus comi-

tati sunt Serenissimi nostri ministri omnes, et quotquot e vicinia

aderant, nobiles ac parvuli aliquot e primariis familiis pueri decenter

ornati sacerdotem divino fereulo gravem anteeuntes. Via vero om-

nis e parocliiali ecclesia in oppidum usque materia viridi instrata

■erat. Ordo supplicationis cum longissimus esset, eique explicando

tempus non modicum impendendum, hora fuit post meridiem secunda

antequarn sacramentali benedictione donaretur populus, qui, ubi ad

ecclesiam suam referendum sanctissimum esse intellexit, unde de-

duxerant, pientissime illud reduxere. Itaque missioni liuic deus

■optimus maximus adeo copiose favores suos est impertitus, ut

nihil ad animarum salutem, dei gloriam, societatis demum universae

1) Bedburg und Frauweiler.

2) Bethlehem in unmittelbarer Nähe von Bergheim.
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commendationem promovendam amplius felicius desiderari potuerit
vel excogitari.
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Anlage 2.
De repraesentatiönibus (1644 April 6).

Köln. GeneralwkariatsarbMv-, zwei auf drei Seiten
bedruckte Folioblätter.

Ferdinandus etc. Venerabiii clero et universis et singulis christi
fidelibus civitatis ac archidioecesis nostrae Coloniensis salutem in

domino sempiternam.

Quoniam domum Dei decet omnis gravitas, atque sanctitudo r
abolitum prorsus esse volumus (si vel ex parte aliqua alicubi in
usu adhuc sit) festum Hypodiaconorum, quod Stultorum vocant,.
omnesque stultitias, levitates, et abusus, qui hoc nomine in eccle-
siam irrepserunt, snblatos. Et licet longo usu plerisque locis
receptum sit, ut pueri k die s. Nicolai, usque ad festum ss. Innocen-
tium, personatum 1) episcopum suum habeant, eam quoque consue-
tudinem, quod puerilibus dissolutionibus et petulantiis, plena esse
coeperit,, multumque gravitatis ac decoris divinis officiis detrahat r
prorsus abrogamus, et abrogatam esse omnino decernimus. Prae-
cipue vero in desuetudinem duci praecipimus, et in virtute s. obe-
dientiae mandamus, quod clerus sese pueris in die ss. Innocentium
submittat, ac puerorum locum et officia in divinis officiis subeat,
et contra personatus episcopus aliquas benedictiones faciat, aliique
pueri in cantandis horariis precibus, lectionibus, et collectis, sacer-
dotum, diaconorum, aut subdiaconorum quaedam officia usurpent,
quod puerilis iste episcopus in die electionis suae ad ostentandum
se et in die. suae defunctionis ad colligendam aliquam pecu-
niam in symbolum, initra et vestibus episcopalibus, more epis-
copi indutus, cum baculo episcopali, et personatis aliquot militibus,
per plateas obequitet, quod alibi quoque canonici et vicarii
ex collegarum suorum numero aliquem ex ordine episcopum desig-
nent, qui reliquos omnes, non sine magno sumptu et impendiis alisque
incommodis liberali mensa excipiat. Quodque extra urbem in pluri-

1) Von persona = Maske, Rolle auf der Bülme soviel als „unächt".
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bus nostrae diocesis ecclesiis parochialibus, fauni potius et satyri,
(juam sinceri catholici, sub specie spargendorum inter cantillantes
pueros scholares, in vesperis natalis Domini bellariorum in magna
quantitate poma, pira, et in eorum defectum alios sylvestres fructus-
in domum Dei inferant, seque sub divinis in ipsa ecclesia, vel extra
in coemeterio, aut alias honestas matronas et puellas, imö ipsum
suum quandoque parochum iisdem petulanter impetunt. Ab his
enim, citm magis carnem sapiant quam spiritum, sponsam Christi
ecclesiam volumus esse liberam, et quo id sine murmure aut contra-
dictione fiat, praeoeptoribus aut ludimagistris, qui alioquin forsan
obstrepent, potius aliquid pecuniae ex communi ecclesiae aerario
donandum censemus, quam ut diutius illo personati episcopi lusu,
non sine episcopalis dignitatis, et honoris diminutione atque con-
temptu, emendicando, pecuniam in symbolum 1) corradere.

Et quia non tantum ridiculum, sed religioni et sacris ordini-
bus probrosum, quod tempore bacchanalioritm, vel alias personati
monachi vel moniales, partim vere mendicae, partim vagabundae
parentum indulgentia filiae per urbem volitent, parochi, confessarii,
catechistae parentes ipsosque pueros ab ejusmodi illusionibus arceant,
constituto etiam in contumaces, per magistratum saecularem, justae
castigationis, pro modo culpae, exemplo.

Repraesentationes trium Mariarum visitantium Dominicum
sepulchrum, quae nocte resurrectionis Dominicae in quibusdam
ecclesiis fiunt; item insolens illud et tumultuarium, ut vocant, Iudae-
orum exterminium noctu paschae, cum potius in iis inveniamus,
quod risum movere, devotionem impedire, sacras imagines et
ecclesiae suppellectilem deformare, quam pietatis aliquem affectum
excitare possit, volumus prorsus intermitti; ritum vei'ö et ordinem
servandi feria quinta, sexta et sabbato majoris hebdomodae officium
divinum, ponendi imaginem crucifixiDomini in sepulchrum, eandemque
e sepulchro in sanctä nocte paschae elevandi ä sancta matre ecclesia
catholicä et apostolica approbatum pie atque uniformiter observari.

Insuper quia pie introducta consuetudo repraesentandi populo'
sanctissimam Christi Domini Passionem, et gloriosa martyrum certa-
mina, aliorumque sanctorum res praeclare gestas, hac hominuui

1) Der gebräuchlichere Ausdruck ist symbola (fem.) Geldbeitrag

zu einem gemeinschaftlichen Essen (vergl. Annalen des histor. Vereins

für den Niederrh. 28, S. 213), auch wohl schlechthin „Kollekte".

/s "V. L ' Vr il A Ii • I V
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perversitate eö deducta est, ut multis offensioni, multis etiam risui,
atque despectui sit: ideo districte mandamus, ut deinceps Christi
Salvatoris passio, nec in sacro, nec in profano loco agatur, sed ita
docte et graviter ä concionatoribus explicetur, ut, qui sunt uberiores
concionum fructus, pietatem et lachrymas commoveant auditoribus,
quod adiuvabit proposita crucifixi ßedemptoris nostri imago, caete-
rique pii actus externi, quos nos seu noster vicarius generalis pro-
batos esse iudicaverimus.

In sacris supplicationibus vel processionibus, nullae similiter
sanctorum, aut sacrarum historiarum ne ipsius quidein Christri sal¬
vatoris a personatis adolescentibus, aut aliis repraesentationes fiant,
vel quidquam quod possit intuentium animos, ab eo, quod in suppli-
catione potissimum spectandum est, ad se rapere.

Hinc etiam nobis admodum displicent, comessationes, compota-
tiones, choreae, tripudia pulsatis t.ympanis, atque saltationes, quae
occasione festorum sanctissimi sacramenti x) vel dedicationis eeclesia-
rum parochialium solent fieri, quae tametsi olim potuerint fuisse tes-
timonia publicae laetitiae gaudiique spiritualis, ut animo simul et
corpore fideles Davidis exemplo exultarent in memoriam tantae
solemnitatis in civitate et diocesi nostra coloniensi a quatuor et ultra
saeculis ex speciali divinae majestatis beneficio institutae, modo
tarnen ex morum corruptela, multis periculis lasciviae et turpitudinis
sunt obnoxiae, praesertim illae in quibus personati vel larvati qui-
dam mutato sexus habitu, et ad inhonestatem et lubricitatem

quomodolibet compositij choros ducunt. Quare districte iniungimus
ut omnes ac singuli pastores animarum et concionatores, salutaribus
suis monitionibus populum generatim ä comessationibus, compota-
tionibus, choreis, tripudiis, tympanorum pulsationibus, ac saltationibus
retrahere conentur; quaecumque vero in illis permisceri solent circum-
stantiae, quae lasciviam, scurrilitatem et levitatem, vel quodcumque
aliud peccatum redoleant, severe prohibeant, et huius nostri man-
dati et prohibitionis contemptores, mulctis et poenis arbitrariis pro
ratione culpae et offendiculi puniantur, adhibito etiam, si opus
fuerit, brachii saecularis auxilio.

1) In der Pfarre Kirchherten hat sich die Erinnerung erhalten,
das s seiner Zeit in der zu Gottestracht stattfindenden Prozession ein
„Zachäus" (spasshafte Figur) das „Rad" (eine Art Burzelbaum) „ge¬
schlagen" habe.
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Denique salutares huiusmodi cautelas etiam adhiberi volumus
circa personatus et processionales historias, in templis et publicis
supplicationibus, occassione similium festivitatum exhiberi solitas,
per quas scilicet Christi, sanctorum, vel aliorum quorumcunque, sive
vivorum sive mortuorum personae, miracula vel res quomodolibet
gestae repraesentantur, quas in posterum abrogari omninö volumus,
vel nullis etiam cuiuslibet instituti religiosis aliter permitti, quam sub
praevio examine et permissu nostro, nostrive in spiritualibus vicarii
generalis, aut ubi id commode fieri non poterit, decanorum Christia-
nitatis vel saltem pastorum loci, quorum erit diligenter attendere,
ne quidquam in ejusmodi actionibus exhibeatur, quod sit ä veritate
vel pietate alienum, quodque oblectet magis oculos carnis, quam
mentis; unde saepe evenire intelligimus, ut populus in istiusmodi
spectaculis sie absorbeatur, et ä vera pietate abstrahatur, ut cultus
et reverentia augustissimo sacramento tunc maxime exhibenda, non
sine offendiculo, pro dolor, negligatur, cum populus a debita ipsius
ter maximi sacramenti veneratione, et -oratione ad curiosum ornatus
puerilis, et quasi comicae cuiusdam actionis avocetur aspectum. In
quorum fidem praesentes litteras propria manu suberiptas, sigilli
nostri appressione iussimus communiri. In oppido nostro Bonnae
6 Aprilis, anno millesimo sexcentesimo quadragesimo quarto.

Ferdinandus.

vdt. Georgius Paulus Stravius episcopus Joppensis, suft'raga-
neus Coloniensis et vicarius generalis etc.

Everhard. Richarts.
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Zur Geschichte der Dürener Papierindustrie.
Von